Копия

№ 1-145/2020

35RS0009-01-2020-001367-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вологда 23 ноября 2020 года

Вологодский районный суд Вологодской области в составе

председательствующего судьи Зимина В.А.,

при секретаре Никитиной В.В.,

с участием:

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Вологодского района Колосовой Н.А.,

- подсудимого ФИО1,

- защитника (адвоката) Баданина П.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Череповецким районным судом 

<

адрес> по ст.ст.161 ч.1 119, 105 ч.1, 162 ч.2 УК РФ с учетом изменений, вынесенных постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением Президиума Костромского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 11 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

адрес> по судебному участку № по ст.158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

- ДД.ММ.ГГГГ Вологодским районным судом по ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

ДД.ММ.ГГГГ объявлен в розыск и избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ДД.ММ.ГГГГ задержан и помещен в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>,

копия обвинительного заключения вручена ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в хранилище.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ФИО1, будучи в состоянии алкогольного, опьянения, находясь около 

<

адрес> 

<

адрес>, имея корыстную цель, решил совершить незаконное проникновение в хозяйственное помещение, расположенное в подвале указанного дома, и тайно похитить чужое имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и, преследуя данную корыстную цель, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, воспользовавшись незапертой дверью, незаконно проник в подвальное помещение 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь в подвальном помещении, ФИО1, воспользовавшись отверстием между дверью и потолком, просунул руку в хозяйственную постройку, предназначенную для хранения имущества, принадлежащую П.А., тем самым совершил незаконное проникновение в хранилище, откуда, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее П.А..: пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, с находящимися в нём двумя банками краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,9 кг каждая серого цвета стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек, двумя банками краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,8 кг каждая зеленого цвета стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, двумя банками краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,8 кг каждая бирюзового цвета стоимостью по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, одной банкой краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,8 кг желто-коричневого цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, одной банкой краски марки «

<

данные изъяты>» весом 1,8 кг красного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему П.А. материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, с обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном заключении, согласился, в содеянном раскаялся. Показал, что в день, указанный в обвинении, он денег на спиртное не имел, поэтому решил что-нибудь похитить с целью продать и купить спиртного. Проходя мимо дома, он обратил внимание на подвал, в котором были сараи. Осматривая их, в одном из сараев он заметил банки с краской. Решил, что данную краску можно продать. Несколько банок с краской он похитил через щель над стенкой сарая, впоследствии краску продал, деньги потратил на спиртное. Намерен возместить причиненный потерпевшему ущерб.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела в их совокупности, исследованными в судебном заседании.

- заявлением П.А.., согласно которому он просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с февраля по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение 8 банок краски, которые находились в подсобном помещении в подвале 

<

адрес> (т.1, л.д.7),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому установлено, что объектом осмотра является подвальное помещение, расположенное в 

<

адрес>. Подвальное помещение имеет входную деревянную дверь зеленого цвета, на двери имеется навесной замок. На момент осмотра замок не заперт, висит на одной дверной проушине, во вторую проушину замок не вставлен. При открытии двери в подвал расположены хозяйственное помещение, которое также имеет деревянную дверь, которая заперта на навесной замок и засов. Визуально повреждений запорных устройств не обнаружено. Между потолком и входной дверью в хозяйственное помещение имеется свободное пространство, через которое было совершено хищение банок краски (т.1, л.д.9-13),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Т.А. изъято: 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>», 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>», банка краски марки «

<

данные изъяты>», банка краски марки «

<

данные изъяты>» весом 1,8 кг цвет красный (т.1, л.д.104-105),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являются 6 банок краски:

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись-название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки имеется наклейка со следующим содержанием: «

<

данные изъяты> антикоррозийная Серая 0,9 кг штрих-код 

<

данные изъяты> Изг.

<

данные изъяты> Партия 4». Также на крышке банки указано «201-»,

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки частично имеется наклейка, полного содержания наклейки не представляется возможным прочитать. Также на крышке банки указано «201-»;

металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки частично имеется наклейка со следующим содержанием: «

<

данные изъяты> 0,8 кг Бирюзовая». Также на крышке банки указано «99-»;

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки имеется наклейка со следующим содержанием: «

<

данные изъяты> 0,8 кг Бирюзовая штрих-код 

<

данные изъяты> Изг.

<

данные изъяты> Партия 21». Также на крышке банки указано «99-»;

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки имеется наклейка со следующим содержанием: «

<

данные изъяты> 1,8 кг Красная штрих-код 

<

данные изъяты> Изг.05.2019 Партия 6». Также на крышке банки указано «203-»;

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки имеется наклейка со следующим содержанием: «Штрих-код № 

<

данные изъяты> алкидная для пола Цвет: жёлто-коричневый Масса нетто:-0,8 кг Дата выпуска ДД.ММ.ГГГГ Партия№ штрих-код 

<

данные изъяты>». Также на крышке банки указано «125-50» (т.1, л.д.106-112),

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются 6 банок краски: 

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки имеется наклейка со следующим содержанием: «

<

данные изъяты> антикоррозийная Серая 0,9 кг штрих-код 

<

данные изъяты> Изг.07.2019 Партия 4». Также на крышке банки указано «201-»,

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки частично имеется наклейка, полного содержания наклейки не представляется возможным прочитать. Также, на крышке банки указано «201-»;

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки частично имеется наклейка со следующим содержанием: «

<

данные изъяты> 0,8 кг Бирюзовая». Также на крышке банки указано «99-»;

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки имеется наклейка со следующим содержанием: «

<

данные изъяты> 0,8 кг Бирюзовая штрих-код 

<

данные изъяты> Изг.03.2019 Партия 21». Также на крышке банки указано «99-»;

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки имеется наклейка со следующим содержанием: «

<

данные изъяты> 1,8 кг Красная штрих-код 

<

данные изъяты> Изг.05.2019 Партия 6». Также на крышке банки указано «203-»;

- металлическая банка с краской, на металлической банке с краской имеется надпись- название марки «

<

данные изъяты>», а также вид краски «

<

данные изъяты>». На крышке банки имеется наклейка со следующим содержанием: «Штрих-код № 

<

данные изъяты> ФИО2 ПФ-266 алкидная для пола Цвет: жёлто-коричневый Масса нетто: 0,8 кг Дата выпуска ДД.ММ.ГГГГ Партия№ штрих-код 

<

данные изъяты>». Также на крышке банки указано «125=50» (т.1, л.д.149-150),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ вместе с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Р.И. изъята тетрадь учета продаж формат А4 с разноцветной обложкой на 80-ти листах (т.1, л.д.125-127),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является тетрадь учета продаж формата А4 на 80-ти листах, изъятая в ходе производства выемки у свидетеля ФИО3 выполнена в формате А4 обложка красно-бежевого цвета, на которой имеется надпись следующего содержания: «Продажи 04.06.19». Тетрадь состоит из 80 листов в клетку, пронумеровано. На развороте обложки тетради имеется различная справочная информация. Листы тетради разлинованы на 4 столбца, в первом столбце наименование товара, во втором количество товара, в третьем цена за 1 штуку товара, в 4 итоговая цена 9сумма). Осматриваются листы продаж за 16.01.202020 г. и ДД.ММ.ГГГГ, представляющие интерес для уголовного дела. На 70 листе находится список товаров. Проданных за ДД.ММ.ГГГГ На обороте данного листа имеется следующая информация: в графе 1 указано наименование эмаль 3в1 2x201, в графе 2: 402-, в графе 4:301,50-, в графе 1: 1x105, в графе 2: 105=, в графе 4: 79-, в графе 4: 301,50-, в графе 1: 1x105, в графе 2: 105=, в графе 4: 79-, в графе 1: 1x105, в графе 105=, в графе 4:79-, в графе 1: 1x105, в графе 105=, в графе 4:79-, в графе 1: 1x203, в графе 2: 203=, в графе 4:152=50; в графе 1: 3x99, в графе 2: 297, в графе 4:233-, в графе 1:1x125,50-, в графе 2: 125,50-, в графе 4: 94,50-. Нас листе 73 имеется список проданных товаров за ДД.ММ.ГГГГ на обороте данного листа имеется следующая информация: в графе 1 указано наименование: эмаль 1x159, в графе 2: 159=, в графе 4: 119,50, в графе 1:1x104, в графе 2:104=, в графе 4: 78-. (т.1, л.д.128-141),

- явкой с повинной ФИО1, согласно которой он ДД.ММ.ГГГГ украл 8 банок краски из подвала 

<

адрес>, краску продал, деньги потратил (т.1, л.д.19),

- а также показаниями потерпевшего П.А., свидетелей: П.Т., О.В.., Н.Ю., Ф.М., Т.А.., Б.М., Р.И. и В.В. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего П.А. следует, что в подвале многоквартирного дома, где он проживает, имеется хозяйственное помещение. В данном помещении он хранит домашние заготовки. Хозпостройка запирается на навесной металлический замок. В конце января 2020 года его супруга П.Т. купила в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> 10 банок краски различных цветов: белая, бирюзовая, красная, желто-золотисто-желтая, серая. ДД.ММ.ГГГГ супруга пошла в хозпомещение за краской и обнаружила, что пропало 8 банок краски. Материальный ущерб от хищения 8 банок краски является для него незначительным. ФИО1 не знает. Банки с краской хранились в полиэтиленовом пакете черного цвета. Гражданский иск не предъявил. Желает привлечь виновное лицо к уголовной ответственности. Полиэтиленовый пакет черного цвета материальной ценности не представляет (т.1, л.д.48-52).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П.Т. следует, что в конце января 2020 года она купила в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> 10 банок краски весом 0,8 кг и 1,9 кг различных цветов: белая, красная, бирюзовая, желтая, золотисто-желтая и других цветов. 10 банок краски хранились в хозпомещении, где хранят домашние заготовки. Хозпомещение расположено в подвале 

<

адрес>, где она проживает. Хозпомещение закрывается на металлический навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ она пошла в хозпомещение, чтобы взять краску, и обнаружила пропажу 8 банок краски. Замок на двери в хозпомещение не поврежден. Право доступа в хозяйственные помещения имеют только жильцы 

<

адрес>. ФИО1 она не знает (т.1, л.д.74-78).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля О.В. следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел мужчина по имени С., проживающий в 

<

адрес>, предложил купить у него 2 банки краски за бутылку водки. Он согласился и приобрел 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,8 кг каждая, цвет краски зеленый. Краской он покрасил скамейку у дома, где он проживает. О том, что банки с краской были похищены, он узнал от сотрудников полиции (т.1, л.д.80-81).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Н.Ю. следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел его знакомый В., проживающий в 

<

адрес>. Он вышел на улицу, на улице стоял В. и мужчина по имени С., которого он видел в 

<

адрес>. В. сказал, что у С. имеется 6 банок с краской. С. предложил купить у него 6 банок с краской за 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился. В. и С. ушли за краской и через некоторое время принесли краску. Он купил банки с краской различной марки, веса и цвета: 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,9 кг каждая цвет серый, 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,8 кг каждая цвет бирюзовый, 1 банка краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,8 кг цвет желто-коричневый, 1 банка краски марки «

<

данные изъяты>» весом 1,8 кг цвет красный. О том, что банки с краской были похищены ему стало известно от сотрудников полиции (т.1, л.д.83-84).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ф.М. следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

данные изъяты>. В ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление П.А. по факту хищения 8 банок краски из подвального помещения 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к преступлению причастен ФИО1, который в ходе беседы признался в том, что похитил 8 банок краски из подвального помещения указанного дома Была принята явка с повинной (т.1, л.д.95-98).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Т.А. следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе работы по факту хищения 8 банок краски ФИО1 из подвального помещения 

<

адрес> по ул. по 

<

адрес> было установлено, что ФИО1 продал 6 банок краски Н.Ю.. У Н.Ю. было изъято 6 банок краски: 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,9 кг каждая цвет серый, 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,8 кг каждая цвет бирюзовый, 1 банка краски марки «

<

данные изъяты>» весом 0,8 кг цвет желто-коричневый, 1 банка краски марки «

<

данные изъяты>» весом 1,8 кг цвет красный (т.1, л.д.99-102).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б.М. следует, что до ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>. Магазин осуществляет продажу хозяйственных и строительных материалов. В магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходила распродажа товаров со скидкой 25 %. В данный период приходила П.Т. и покупала различные товары, в том числе и краску марки «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» различных цветов и различного веса (т.1, л.д.118-119).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р.И.. следует, что осуществляет предпринимательскую деятельность, ранее осуществляла предпринимательскую деятельность по продаже хозяйственных и строительных материалов в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Данный магазин не работает. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходила распродажа всех товаров со скидкой 25%. В магазине ранее велась книга учета проданных товаров каждым продавцом на смене. В тетради велись записи по наименованию товара и его количеству, по цене первоначальной и цене с учетом скидки. В период распродажи по акции продавалась и краска такой марки как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и т.д. Банки с краской были различного объема и цветов (т.1, л.д.121-122). 

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, которые являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

Суд принимает за основу показания подсудимого ФИО1, поскольку данные показания являются последовательными, подтверждаются показаниями потерпевшего и свидетелей, не противоречат установленным обстоятельствам. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями не установлено.

Процессуальных нарушений, допущенных при производстве следственных действий с участием подсудимого и ставящих под сомнение результаты их производства, в ходе судебного разбирательства не установлено. Уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями УПК РФ. Доказательства, положенные в основу предъявленного подсудимому обвинения, являются допустимыми и содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу в соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ.

При установленных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в хранилище.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины по предъявленному обвинению, раскаяние в содеянном, явку с повинной, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

Данные о личности подсудимого в совокупности с его поведением на предварительном следствии и в судебном заседании позволяет признать его вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное.

С учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного умышленного преступления средней тяжести, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому, данных о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, инкриминируемое преступление совершено подсудимым спустя непродолжительный период времени после освобождения его из мест лишения свободы, в период нахождения на испытательном сроке по приговору мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку №, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений достижимы при назначении ему наказания в виде лишения свободы, условно, в соответствии с требованиями ст.56, ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания не имеется.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая данные о личности подсудимого, который признал вину, раскаялся в содеянном, раскаялся в содеянном, необходимости в применении к нему более строгих и эффективных мер воздействия, чем назначение наказания в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Приговор мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ следует исполнять самостоятельно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания в соответствии со ст.64 УК РФ не имеется.

Сведений о наличии у подсудимого тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, не представлено. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, предоставления отсрочки или освобождения ФИО1 от наказания, не имеется.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Рассматривая вопрос о взыскании процессуальных издержек по делу, связанных с расходами на выплату вознаграждения адвокату в связи с его участием в уголовном деле по назначению и выплаченных по постановлениям следователя и суда, суд в соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимого, не усматривает оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек и полагает необходимым взыскать указанные процессуальные издержки с подсудимого в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>», весом 0,9 кг, цвет серый, 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>», весом 0,8 кг, цвет бирюзовый, 1 банка краски марки «

<

данные изъяты>», весом 0,8 кг, цвет желто-коричневый, 1 банка краски марки «

<

данные изъяты>», весом 1,8 кг, цвет красный - выданные на хранение потерпевшему П.А. – следует считать переданными по принадлежности, 

- тетрадь учета продаж, выданную на хранение свидетелю Р.И. – следует считать переданной по принадлежности. 

Гражданский иск не предъявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей:

- не допускать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок,

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- один раз в месяц в установленный срок являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Приговор мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. 

Вещественные доказательства: 

- 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>», весом 0,9 кг, цвет серый, 2 банки краски марки «

<

данные изъяты>», весом 0,8 кг, цвет бирюзовый, 1 банка краски марки «

<

данные изъяты>», весом 0,8 кг, цвет желто-коричневый, 1 банка краски марки «

<

данные изъяты>», весом 1,8 кг, цвет красный - выданные на хранение потерпевшему П.А. – считать переданными по принадлежности, 

- тетрадь учета продаж, выданную на хранение свидетелю Р.И. – считать переданной по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна

Судья В.А. Зимин